
Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn 

70126 Bari (BA) 

1 

 

 

Atto monocratico 
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DEL C.d.G. 

 
N.° 22/2023 DEL 23/10/2023 

 
Oggetto: R.R. 21/2017 – Caccia al     Cinghiale in forma collettiva – Adempimenti Annata Venatoria 

2023-2024. Rettifica della Delibera n° 21 del 20/10/2023.  
 
 

IL COMMISSARIO 
 

Il giorno 23 del mese di ottobre dell’anno 2023, il Commissario Straordinario dell'A.T.C. BA, dott.ssa 

Anna Percoco, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 217/2023, in ossequio ai 

poteri riconosciuti dal predetto decreto e dalla vigente normativa,  adotta la seguente delibera: 

 

VISTI: 

 La L.R. 59/2017 e s.m.i.. 

 Il nuovo P.F.V.R. 2018/2023 e ss.mm.ii.. 

 Il R.R. 21/2017 "Regolamento per la caccia al Cinghiale in forma collettiva" ed in  particolare l’art. 1 c. 
6, l’art 2 c. 1 e l’art. 3 c. 1. 

 Il “1° Elenco Registro Regionale dei Cacciatori abilitati alla caccia al Cinghiale in forma collettiva, in 
pubblicazione sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali.  

 Le “Istanze di iscrizione delle Squadre di braccata e Gruppi di girata” pervenute all’ATC 

Provincia di Bari nella data del 28/02/2023. 

 Gli “Elenchi degli iscritti alle Squadre di braccata ed ai Gruppi di girata” pervenuti all’ATC Provincia di 
Bari in data 31/05/2023. 

 L’istruttoria effettuata dal R.P. dott. For. Giovanni Ferrara, che si è avvalso della piattaforma 
informatica “Gestione squadre caccia al Cinghiale” della Società EOS XCACCIA (attualmente anche 
in uso in altri ATC pugliesi), i cui risultati sono stati trasmessi con pec alla Sezione Risorse Sostenibili 
in data 03/10/2023. 

 La delibera n° 20 del 13/10/2023 “ R.R. 21/2017 Caccia al Cinghiale in forma collettiva – 
Adempimenti Annata Venatoria 2023-2024. 

 La delibera n° 21 del 20/10/2023 “R.R. 21/2017 – Caccia al Cinghiale in forma collettiva – 
Adempimenti Annata Venatoria 2023-2024. Modifiche e integrazione della Delibera n° 20 del 
13/10/2023”. 

  

CONSIDERATO CHE  

 È stata completata la composizione di n° 12 Squadre di braccata e n° 1  Gruppo di girata, cosi come 

risulta dagli elenchi allegati che formano parte integrante del presente atto; 

 Il Distretto ATC Provincia di Bari è stato suddiviso nelle seguenti Aree al cui interno sono ubicate le 

Zone di braccata/girata: 
a) Corato, Ruvo di Puglia, Terlizzi; 
b) Gravina di Puglia, Altamura, Santeramo in Colle 

c)  Cassano delle Murge; 



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn 

70126 Bari (BA) 

2 

 

 

d)  Gioia del Colle, Noci, Alberobello. 
e) Spinazzola, Minervino Murge, Andria. 

 Le zone di caccia al cinghiale in forma collettiva individuate e da assegnare alle squadre di braccata 

e al gruppo di girata, sono le seguenti: 

a. Corato, Ruvo di Puglia, Terlizzi 

Zone di Braccata: Contessa, Parco del Conte. 

b. Gravina di Puglia, Altamura, Santeramo in Colle 

Zone di Braccata: Caprarizza- Rifezza-Pilaccio San Nicola-Curiale; Lama del Pisciolo-ex 

base NATO; La Monarca Macchitella; Valloni Serra della Stella; Parata-Gravinella, Parata 

2;  

c.  Cassano delle Murge 

Zone di Braccata: De Stefano, Cristo Fasano, Mesola; 

d.  Gioia del Colle, Noci, Alberobello 

Zone di Braccata: Monti, Scorzoni, I Vaccari della Contessa; 

e. Spinazzola, Minervino Murge, Andria.  

 Zone di Braccata: Santissima; Cristo Vecchio-Battaglino-Valle dei Gamberi; Valle dei 

Buffoni; Bosco di Acquatetta; Abbondanza; Pandalfelli. 

 

 Alle squadre di braccata e al gruppo di girata, sono stati assegnati i seguenti codici identificativi:  

1. I LUPI (Squadra di braccata) COD.: B01; 

2. URCA 1 (Squadra di braccata) COD.: B02;  

3. SERRA DEL CORVO (Squadra di braccata); COD.: B03; 

4. I CINGHIALAI DI ALTAMURA E GRAV. (Squadra di braccata) COD.: B04; 

5. SQUADRACCIA PUGLIESE (Squadra di braccata) COD.: B05; 

6. I FALCHI (Squadra di braccata) COD.: B06 

7. URCA (Squadra di braccata) COD.: B07; 

8. GIANO 104 (Squadra di braccata) COD.: B08;  

9. AMICI PER IL PELO (Squadra di braccata) COD.: B9;  

10. ATTILA (Squadra di braccata) COD.: B10; 

11. SFRAGANIZZ (Squadra di braccata) COD.: B11; 

12. DELLA TIGRE (Squadra di braccata) COD.: B12; 

13. NOCI 93 (Gruppo di girata) COD.: G01; 

 

VERIFICATO CHE  

 Il gruppo d girata NOCI 93, possiede n. 2 cani iscritti all’ENCI e abilitati come “cane limiere”. 

 I componenti delle squadre/gruppo innanzi elencate, sono iscritte nel Registro Regionale dei 

Cacciatori abilitati alla caccia al Cinghiale in forma collettiva.  
 
TENUTO CONTO 

 Del parere della “Commissione Tecnica”, di cui all’art. 1 c. 6 del R.R. 21/2017 e ss.mm.ii. che si è 
riunita in videoconferenza, nelle date 11 e 12 ottobre 2023, come da verbale allegato.  

 Delle osservazioni espresse dal dirigente della Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn 

70126 Bari (BA) 

3 

 

 

Forestali e Naturali.  

 Che la proposta del caposquadra della squadra di braccata “I Cinghialai di Altamura e Gravina” 
inviata con mail il 19/10/2023, è condivisibile tecnicamente per l’omogeneità  faunistico ambientale 
e territoriale. 
 

CONSIDERATO CHE  
Per verificare, nelle aree di braccata/girata, la presenza di aree boscate percorse dal fuoco negli ultimi 
10 anni che sono precluse alla caccia, è necessario disporre di dati in formato grafico e vettoriale, 
mentre  sul sito: https://protezionecivile.puglia.it/catasto-aree-percorse-dal-fuoco, sono disponibili solo  
in forma tabellare. 

 
DATO ATTO CHE 

 I dati delle  aree percorse da fuoco  relativi al territorio dell’ATC Provincia di  Bari sono stati forniti in 
formato vettoriale solo in data odierna. 

 Dalla verifica dei suddetti dati, le zone di braccata “La Monarca” ricadente nel territorio di Gravina 
in Puglia e Pandolfelli ricadente nel territorio di Andria, sono risultate percorse dal fuoco per gran 
parte della loro superficie, come si evidenzia dalle planimetrie allegate al presente atto di cui sono 
parte integrante .  

 
ATTESO CHE  

 E’ importante che le squadre di braccata e il gruppo di girata applichino in maniera uniforme  le 
“norme di sicurezza” allegate che formano parte integrante del presente atto, la cui ottemperanza 
è importante per garantire l’incolumità sia dei partecipanti alla caccia al cinghiale che di quanti 
sono impegnati in altre forme di caccia o in attività rurali oltre che per consentire i controlli al 
Nucleo di Vigilanza Ambientale e Venatoria della Regione Puglia. In particolare  è compito del 
capisquadra o capo gruppo, segnalare in modo adeguato  lungo i perimetri delle aree la presenza 
della battuta di caccia al cinghiale  o della girata e impedire per motivi di sicurezza il transito di 
persone non facenti parte della squadra o gruppo.  

 La caccia collettiva deve contribuire all’obiettivo generale di ridurre significativamente la 
popolazione del cinghiale  nel breve/medio periodo nella Regione Puglia di cui al “ Piano 
Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni Strategiche 
per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da Peste Suina Africana (PSA) 
2023-2028” del  Commissario straordinario alla Peste Suina Africana, ed è importante monitorare i 
prelievi attraverso la tempestiva comunicazione all’ATC e alla Regione, degli animali abbattuti 
giornalmente e delle relative schede di abbattimento secondo le procedure on-line per le Squadre 
ed i Gruppi di girata messe a disposizione dell’ATC attraverso la piattaforma Eos XCACCIA. 
 

RITENUTO NECESSARIO: 

  Sottoporre, ai sensi dell'art. 2 c. 1 del R.R. n. 21/2017, all'approvazione della Regione Puglia le 

Squadre di braccata e il Gruppo di girata che hanno presentato istanza a questo ATC “BARI” in 

possesso dei requisiti minimi richiesti dal Reg. Reg. 21/2017; 

  istituire il “Registro dell’ATC BARI delle Squadre di braccata e dei Gruppi di girata Annata Venatoria 
2023/2024” all’interno del quale iscrivere le Squadre di braccata e il Gruppo di girata ed i loro 
componenti in possesso delle abilitazioni ed iscrizioni al Registro Regionale dei cacciatori abilitati 
alla caccia collettiva del cinghiale, nonché le mute dei cani ed i cani limieri abilitati ed iscritti 
all’anagrafe canina regionale; 

 uniformare, le “Norme di Sicurezza” per lo svolgimento delle “Cacce collettive al Cinghiale”, sia per 
le Squadre di braccata che per i Gruppi di girata, a salvaguardia dell’incolumità sia dei partecipanti 

https://protezionecivile.puglia.it/catasto-aree-percorse-dal-fuoco


Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn 

70126 Bari (BA) 

4 

 

 

che di quanti sono impegnati in altre forme di caccia o in attività rurali anche al fine di consentire i 
controlli al Nucleo di Vigilanza Ambientale e Venatoria della Regione Puglia, allegate al presente 
atto di cui è parte integrante; 

 escludere le  zone di braccata La Monarca in agro di Gravina e Pandalfelli in agro di Andria in 
quanto percorse dal fuoco per gran parte della loro superficie.  

 suddividere il “DISTRETTO ATC BARI”, nelle seguenti Aree al cui interno sono perimetrate le zone di 
braccata/girata come di seguito indicate e secondo gli allegati KML e planimetrie allegati al 
presente atto di cui sono parte integrante: 

a. Corato, Ruvo di Puglia, Terlizzi 

Zone di Braccata: Contessa, Parco del Conte. 

b. Gravina di Puglia, Altamura, Santeramo in Colle 

Zone di Braccata: Caprarizza- Rifezza-Pilaccio San Nicola-Curiale; Lama del Pisciolo-ex base 

NATO; Valloni Serra della Stella; Parata-Gravinella, Parata 2; 

c.  Cassano delle Murge 

Zone di Braccata: De Stefano, Cristo Fasano, Mesola; 

d.  Gioia del Colle, Noci, Alberobello 

Zone di Braccata: Monti, Scorzoni, I Vaccari della Contessa; 

e. Spinazzola, Minervino Murge, Andria.  

Zone di Braccata: Santissima; Cristo Vecchio-Battaglino-Valle dei Gamberi; Valle dei Buffoni; 

Bosco di Acquatetta; Abbondanza. 

 assegnare le succitate zone alle Squadre/Gruppo di girata in funzione prioritariamente della 
residenza anagrafica degli iscritti alle squadre, sulla base degli accordi raggiunti tra i Capisquadra 
nelle riunioni della Commissione Tecnica. 

   
Alla luce di quanto sopra: 

DELIBERA 

 

 che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di autorizzare la caccia al cinghiale in forma collettiva limitatamente nel giorno consentito di 

domenica o in alternativa di mercoledì nel periodo 15 ottobre-15 gennaio, come indicato dal 

Calendario Venatorio Regionale - annata Venatoria 2023/2024;   

 di prendere atto degli elenchi delle 12 Squadre di braccata e di 1 Gruppo di girata di caccia al 
cinghiale, che hanno i requisiti di cui al Reg. Reg. 21/2017; 

 di escludere le  zone di braccata La Monarca in agro di Gravina e Pandalfelli in agro di Andria, in  
quanto percorse dal fuoco per gran parte della loro superficie negli ultimi 10 anni; 

 di approvare l’assegnazione dei codici identificativi alle rispettive Squadre di caccia collettiva al 

cinghiale e al Gruppo di Girata e l’assegnazione delle Zone di caccia alle suddette squadre in 

funzione prioritariamente della residenza anagrafica degli iscritti alle squadre e sulla base 

dell’accordo raggiunto tra i Capisquadra nelle riunioni della Commissione Tecnica, come di seguito 

elencate:  

 

AREE ZONE  SQUADRE 

a)  Corato, Ruvo di Puglia, 
Terlizzi  

Zone di Braccata: Contessa, Parco del Conte 
 SQUADRACCIA PUGLIESE (Squadra di braccata) 
COD.: B05;



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn 

70126 Bari (BA) 

5 

 

 

  
  

 SFRAGANIZZ (Squadra di braccata) COD.: B11;

    

b)  Gravina di Puglia, 
Altamura, Santeramo in 
Colle  

Zone di Braccata: Caprarizza- Rifezza-Pilaccio San Nicola-
Curiale; Lama del Pisciolo-ex base NATO; Macchitella; Valloni 
Serra della Stella; Parata-Gravinella, Parata 2 

SERRA DEL CORVO (Squadra di braccata); COD.: 
B03; 

  
  

 I CINGHIALAI DI ALTAMURA E GRAV. (Squadra di 
braccata) COD.: B04;

     

c) Cassano delle Murge Zone di Braccata: De Stefano, Cristo Fasano, Mesola   GIANO 104 (Squadra di braccata) COD.: B08; 

  
URCA (Squadra di braccata) COD.: B07; 

     

d)  Gioia del Colle, Noci, 
Alberobello 

Zone di Braccata: Monti, Scorzoni, I Vaccari della Contessa;  URCA 1 (Squadra di braccata) COD.: B02; 

  
  

AMICI PER IL PELO (Squadra di braccata) COD.: 
B9;  


  

 NOCI 93 (Gruppo di girata) COD.: G01;

     

e)  Spinazzola, Minervino 
Murge, Andria  

Zone di Braccata: Santissima; Cristo Vecchio-Battaglino-Valle 
dei Gamberi; Valle dei Buffoni; Bosco di Acquatetta; 
Abbondanza;  

 I LUPI (Squadra di braccata) COD.: B01;

  
  

 I FALCHI (Squadra di braccata) COD.: B06


  

 ATTILA (Squadra di braccata) COD.: B10;


  

DELLA TIGRE (Squadra di braccata) COD.: B12; 

 

 di consentire, alle Squadre di braccata e al Gruppo di girata, assegnatarie dell’Area al cui interno 
ricadono le Zone di braccata/ di girata, la caccia in forma collettiva al cinghiale a rotazione nelle 
stesse Zone di braccata/ di girata, secondo un apposito calendario  che sarà successivamente 
predisposto da questo ATC, comunicato e pubblicato sul sito istituzionale dall’ATC BARI; 

 di precisare che all’interno delle zone di braccata/girata, sono escluse le superfici boscate 
percorse da incendio negli ultimi 10 anni, evidenziate nelle planimetrie allegate; 

 di procedere, solo successivamente al ricevimento dell’autorizzazione regionale alla “Caccia in 
forma collettiva al Cinghiale”, all’espletamento dei successivi adempimenti previsti dal R.R. 
21/2017 e s.m.i. quali la consegna alle Squadre/Gruppi di girata delle fascette per 
identificazione dei capi abbattuti, ecc.   

 di approvare le allegate “Norme di Sicurezza” per lo svolgimento della “Caccia collettiva al 
Cinghiale” a cui tutte le squadre e il gruppo di girata devono attenersi; 

 che in caso di assenza del Capo squadra o del Conduttore cane limiere le braccate e  le girate 
potranno svolgersi solo ed esclusivamente sotto la direzione di altro soggetto sostituto (Vice 
caposquadra, Vice conduttore cane limiere) purché iscritto alla Squadra/Gruppo di girata ed 
abilitato a Caposquadra o Conduttore cane limiere; 

 di comunicare tempestivamente all’ATC e alla Regione, il numero di cinghiali abbattuti e delle 
relative schede di abbattimento, stante l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione della 
peste suina, secondo le procedure on-line per le Squadre ed i Gruppi di girata messe a 
disposizione dell’ATC attraverso la piattaforma Eos XCACCIA; 

  di inviare il presente atto alla Regione Puglia- Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn 

70126 Bari (BA) 

6 

 

 

Risorse Forestali e Naturali, al fine di ricevere la vidimazione della composizione delle succitate 
squadre e gruppo di girata nonché le autorizzazioni alla battuta o braccata di caccia da svolgersi 
nel territorio di caccia al cinghiale per l’annata venatoria 2023-2024. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento per quanto di competenza: 

a) all’Albo Pretorio on line dell’ATC per la dovuta pubblicazione; 

b) alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali,                         quale organo di 
vigilanza ai sensi dell'art. 11 c. 10 L.R. 59/2017; 

c) al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori, quale organo di controllo; 

d) ai Comuni in cui ricadono le Zone di Braccata/Girata affinché gli stessi ne diano ampia 
divulgazione alle popolazioni locali e rurali al fine di escludere le predette Zone di Braccata/Girata 
dalla programmazione di eventuali manifestazioni ludiche e ricreative all’aria aperta. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott. For. Giovanni Ferrara 
               Il Commissario Straordinario 

Dott. Agr. Anna Percoco 

 
La presente delibera si compone di n. 05 pagine e dei seguenti allegati: 

• Norme di sicurezza composto da 3 pagine  

• Verbale Commissione tecnica composto da 3 pagine 

• N° 13 elenchi squadre  

• N° 8 planimetrie Zone di braccata/girata riportanti le aree percorse dal fuoco 

• N. 1 KML planimetrie Zone di braccata/girata 

Anna
Percoco
23.10.2023
14:20:38
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
GIOVANNI FERRARA



Aree percorse dal fuoco 
2013-2022
Confini comunali

Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA



Aree percorse dal fuoco 
2013-2022
Confini comunali

Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA



Aree percorse dal fuoco 
2013-2022
Confini comunali

Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA



Aree percorse dal fuoco 
2013-2022
Confini comunali

Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA



Aree percorse dal fuoco 
2013-2022
Confini comunali

Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA



Aree percorse dal fuoco 
2013-2022
Confini comunali

Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA



Aree percorse dal fuoco 
2013-2022
Confini comunali

Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA



Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA


